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ÚVOD

ÚVOD

Cílem mé práce je nabídnout čtenáři uceleného vlastivědného průvodce

územím rozkládajícím se na dnešním katastru Strašnic, který je součástí desátého

Pražského obvodu. Popis tohoto území, jeho historických vazeb a společenského

života nebyl nikdy takto podrobně zpracován. Obdobnou snahu ve třicátých letech

minulého století projevil v podobě útlé knihy Karel Paul (Strašnice, jejich vznik,

vývin a vzrůst, 1936), vzhledem k rozsáhlým transformačním procesům, které

postihly Strašnice ve druhé polovině a koncem dvacátého století, je však toto dílo

již silně neaktuální. Další, kdo se pokusil zpracovat tématiku vlastivědného popisu

této obce, byl bývalý starosta městské části Prahy 10 Karel Výrut ve své nedávno

vydané knize Kapitoly z pražské Historie (2001). Jeho dílo, které se souhrnně

věnuje všem obcím desáté městské části a proto není výhradně směřováno na

Strašnice, však zřetelně vychází z Paulovi knihy a v popisu období následujícím po

jejím vydání trpí mírnou nesystematičností a zkratkovitostí s absencí souvislostí. Na

druhou stranu jsou v ní velmi kvalitně zpracovány jednotlivé významné strašnické

objekty a budovy a pravdou je, že obě tato zmíněná díla byla stěžejní literaturou i

pro psaní této práce.

Eventuálním čtenářům by tato diplomová práce měla nabídnout zřetelný a

pochopitelný vhled do historie i současnosti Strašnic, snažil jsem se nahlížet na

obsah následujících řádků jako člověk místa neznalý (některá místa obce jsem

opravdu neznal), a proto jsem v zájmu přehlednosti text doplnil množstvím odkazů,

doplňujících informací, plánů a vysvětlivek.

Člověku, kterého se území Strašnic v osobní zkušenosti nijak nedotýká nebo

kterého ke čtení této práce nenutí jeho vlastní badatelská činnost, však toto dílo

patrně určeno není. Cílovou skupinu vymezují především obyvatelé Strašnic

zajímající se o své okolí, současný i minulý život regionu sjeho příčinami a

důsledky.
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ÚVOD

Metodika práce a zdroje informací

Nejdůležitějšími zdroji pro zpracování této diplomové práce byly literatura a

internetové zdroje zmíněné v pramenech, především pak práce výše zmíněných

Karla Paula a Karla Výruta. Dalším způsobem shromažďování dat a údajů byl

opakovaný terénní průzkum oblasti v letech 2002 a 2005. Nepostradatelnými pro

získávání doplňujících informací byly výpovědi několika místních starousedlíků

nebo pamětníků. S jedním z nich, Ing. Milanem Hálou, byl pořízen řízený rozhovor.

Oblast Strašnic postrádá obvyklé prostorové uspořádání obce s historickým

jádrem a přirozeně urbanizovaným přilehlým okolím, neboť struktura obce byla ve

druhé polovině dvacátého století značně přeměňována. Proto zde chybí klasické

kulturní památky. Platnost významných míst nebo budov se až na výjimky

omezovala jen na určité etapy v životě regionu. To je důvodem proč tato práce

postrádá klasické členění s oddělenou kapitolou věnující se kulturním památkám.

Popis významných objektů je z důvodu snahy o dodržení kontextu vkládán do textu

v kapitole 4 - Historie do období jejich vzniku, popřípadě do období jejich

nej významnější působnosti a jednotlivé podkapitoly historie tak tvoří relativně

uzavřené celky s přesahujícími odkazy.

Pro orientaci čtenáře v prostoru obce jsou u některých významných nebo

zmiňovaných objektů odkazy v podobě číslic v závorce. Od ostatního textu jsou

odlišeny sytostí (jsou světlejší) a odkazují k mapovému schématu v obrazové

příloze příslušející k dané kapitole. Například v kapitole 4.6.2: Výstavba v obci je

za zmínkou o statku Jana Bečváře značka 2). Znamená to, že v příslušné mapové

příloze (Příloha 4: Schéma příslušné ke kapitole 4.6) je číslem 2 vyznačena poloha

tohoto statku v daném období.
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POPIS POLOHY 1

1 POPIS POLOHY

Katastrální území Strašnic je součástí dvou městských částí, Prahy 10 a Prahy

3. Z plochy Prahy 10 Strašnice zabírají svou výměrou 605ha celých 33 %, na Praze

3 stojí jediný strašnický dům. V celkem 3002 strašnických domech je 18 337 bytů a

žije v nich 36 172 obyvatel (2001).

Jejich území se rozprostírá mezi 14°28'14" a 14°31'22" východní délky a mezi

50°05'15" a 50°03'40" severní šířky. Vezmeme-li jako centrum Prahy Staroměstské

náměstí, pak jsou Strašnice od něj položeny jihovýchodně. Přímými sousedními

katastry Strašnic jsou ze západu Vinohrady (hranice vede ulicemi Vinohradskou, Za

Strašnickou vozovnou a Nad Olšinami) a Vršovice (ulicemi V Olšinách, Na Vrších

a podél železniční trati č. 221), ze západu a z jihu Michle a Záběhlice (podél

železniční trati č. 221), z východu Hostivař (podél zahrádkářské osady, Jižní spojky

a ulice Sazečské), ze severu Malešice (ulicemi Čemokostelecká, Dřevčická,

V Úžlabině, Nad Úžlabinou, Hostýnská a Na Třebešíně) a Žižkov (podél železniční

trati vedoucí k Nákladovému nádraží Žižkov, ulicemi U Nákladového nádraží, Pod

kapličkou a Izraelskou).

Nadmořská výška Strašnic se pohybuje od 215 do 270 m.n.m. Na východ od

obce nejsou žádné větší vyvýšeniny, což ovlivnilo průmyslový rozvoj obce -

vanoucí západní vítr odnášel škodliviny z továren pryč od města, protože mu

nekladly odpor žádné překážky. Mírné svahy se rozkládají na severu (směr

Vinohrady - svah Na Vinici) a na jihu u železniční trati (především vrch Altán).

Strašnicemi prochází z hlediska dopravní obslužnosti čtvrti nepostradatelná

podzemní dráha Metra trasy A se stanicemi Strašnická (umístěná severozápadněji

od středu katastru) a Skalka. T a je v jihovýchodní části čtvrti. Z ostatních druhů

městské hromadné dopravy je ve Strašnicích zastoupena doprava tramvajová,

autobusová a železniční. Vlaková trať č. 221 Praha Hlavní nádraží - Benešov má ve

Strašnicích zastávku na jižní straně katastrálního území.

Strašnice jsou důležitým dopravním uzlem celého obvodu Prahy 10, neboť zde

procházejí hlavní dopravní tepny (Čemokostelecká, Průběžná, Jižní spojka) do

malešicko-hostivařské průmyslové oblasti a východnějších částí Prahy.
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POPIS POLOHY 1

Čtvrtí přímo neprotéká žádná řeka ani potok, drobné potůčky1 pohltila ve

třicátých letech kanalizace, sehrály však významnou úlohu ve vytváření reliéfu

krajiny (Kolektiv ONV, 1980). Byly přítoky potoku Botiče, který vede mj.

Záběhlicemi, Michlí a Vršovicemi.

1 Hála (Hála, 1998) zmiňuje potok Potanku, jako hlavní strašnický tok. Podle Výruta
(Výrut, 2001) pramenil na hranicích s M alešicemi, ve východní části Novostrašnické
ulice, odkud směřoval na západ a skončil v rybníčku v centru obce (viz příloha 3).
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ETYMOLOGIE NÁZVU MÍSTA 2

2 ETYMOLOGIE NÁZVU MÍSTA

Za nezvyklým názvem obce v hledali v minulosti autoři zmiňující se o

Strašnicích různá vysvětlení. Karlu Čapkovi v jeho fejetonu Velká Praha nahánělo

toto jméno husí kůži, a proto předpokládal, že na Strašnicích musí lpět něco

strašného (Čapek, 1959). Stejně tak i spisovatel M. B. Bóhnel v knize České srdce

popisuje, jak mu místní děti vysvětlily, že jméno vzaly Strašnice od bludiček, které

tu dříve strašily pocestné (Bóhnel, 1920). Do třetice podobnou domněnku vyslovil

ve své knize o Strašnicích i místní učitel a písmák Karel Paul:

„Na území obce strašnické rozkládaly se v šerém dávnověku husté lesy a

porostliny. ...V těch vyvěraly mnohé prameny, jejichž voda stékala do širokého

údolí, v něm se rozlévajíc. Tak vznikaly rybníčky a močály, jimiž snížená místa

byla vyplněna. Vodu jejich pak odváděl potok, vznikající na východní straně pod

Homolí, údolím k západu, vlévaje se na území vršovickém do potoka Botiče. Až do


[…]


dále než na Flóře.

Po smrti otce byla rodina nucena vilu v roce 1961 prodat a přestěhovat se do

bytu poblíž Nových Strašnic.

V období šedesátých let již existovala tramvajová trať až do Hostivaře a

dopravu na ní zajišťovaly atypické elektrické vozy doutníkového tvaru s jedním

čelním světlem a jízda těmito vozy značky Tatra byly velkým zážitkem.

Prvními významnými státními událostmi, se kterými byl Milan Hála

konfrontován, byly pohřeb Stalina a zpráva o smrti Klementa Gottwalda, tyto

události však život místních nijak neovlivnily. V době, kdy již chodil do školy na

Starém městě, byl svědkem výstavby Stalinova pomníku a posléze i jeho odstřelu.

V srpnu roku 1968 nebyl přítomen ve Strašnicích, viděl však fotografie sovětských

tanků stojících na parčíku kina Vesna.
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6.2 Srovnání se současným stavem

Zlepšila se doprava, především dostupnost

pražského centra zavedením metra, dalších linek

tramvají a autobusů, ale i spojení s ostatními

městskými částmi. Též zlepšení příměstských

spojů a zavedení pravidelného vlakového spojení

pantografovými jednotkami až do Benešova

považuje Hála za významný klad.

Vleklý problém vidí v tom, že Strašnice

dlouho čekaly na vlastní bazén nebo jinou

možnost letního koupání. Přímo v místě nebyl

tento nedostatek nikdy odstraněn a vybudování

rekreačního zázemí v podobě nedaleké Hostivařské přehrady z důvodu špatné

kvality vody své očekávání nesplnilo.

Za velmi nešťastné považuje Hála zmizení Starých Strašnic, kdy centrum

bylo rozprášeno a nahrazeno panelovou zástavbou a zůstala jen část vilek s kusem

Starostrašnické ulice. Výstavbu sídliště Solidarita nepociťoval nijak negativně, ale

budování sídlišť Rybníčky a Skalka cítil jako zásah do struktury obce. Strašnice tím

podle něj přišli o svou tvář a snaha přiblížit se v tomto ohledu původnímu stavu

s přirozeným centrem v podobě návsi podle něj ani nikdy neexistovala. Společenský

život obce tím utrpěl, jiným možným vysvětlením je ale cílené potlačování institucí

zastávajících tyto funkce (např. Sokol, katolická církev), jež bylo v době padesátých

a šedesátých let obvyklé. Žádnou z typických českých tradic typu vinobraní,

masopust nebo krouhání zelí Hála za celou dobu svého života ve Strašnicích

nepamatuje.

Jako strašnický rodák postrádá i nyní zájem Úřadu městské části Prahy 10 o

vytvoření pocitu specifičnosti jednotlivých obcí a jejich obyvatel s vazbami na

historické souvislosti a tradice. Vytvoření tohoto pocitu náležitosti místních, ne do

anonymní Prahy 10 nebo na předměstí Prahy, ale do Strašnic by podle něj mohlo

pomoci při řešení takové problematiky jakou je kriminalita, krádeže apod.

i 02
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Podle Hály žili nebo žijí ve Strašnicích lidé s určitým charismatem, a to

buď v profilu vlastního života nebo působením na ostatní svým příkladem. Jmenuje

běžce Šourka, místního právníka a člena zastupitelstva doktora Chotěru,

akademickou malířku Ivanu Choulovou, herce Petra Nárožného a bývalého starostu

Karla Výruta za jeho badatelskou činnost. Především si však váží těch, kteří udělali

něco pro obec.

■103

ZÁVĚR

ZÁVĚR

V práci jsem se zabýval zpracováním vlastivědného popisu katastrálního

území Strašnic. Ač to nebyl původní záměr, těžiště práce spočívá v její historické

části. Od prvních písemných zmínek o obci z 12. století, přes období kdy se jednalo

o středověkou a posléze ranně novověkou osadu či malou vesnici se Strašnice

vyvinuli v pražské předměstí, počátkem dvacátého století byly připojeny k Praze a

od poloviny dvacátého století jsou plnohodnotnou a jednou z nejlidnatějších

pražských čtvrtí.

K největším změnám na území regionu došlo ve dvacátém století, a to

hlavně díky rozvoji infrastruktury, především dopravní, a expanzivní bytové a

komerční výstavbě. To s sebou kromě nárůstu počtu obyvatel a zvýšení životní

úrovně přineslo též zápory v podobě roztříštění přirozeného historického středu

obce s narušením jejích vnitřních urbanistických vazeb a zánik důležitých budov

spoluformujících místní společenských život. Jedněmi z mála, které dodnes

vydržely, i když velikost jejich nynějších úloh je diskutabilní, jsou škola

V Olšinách, Sokolovna a sídlo policie, tzv. zámeček. Centrum ve Strašnicích citelně

chybí a jak již bylo zmíněno, tento fakt se projevuje mimo jiné absencí místních

tradic, zvyků a vůbec chudým společenským životem.

Rozsáhlá výstavba s sebou též přinesla zánik původního zdroje obživy

místních obyvatel, jímž bylo zemědělství, vinařství a chov, a také úbytek zelených

ploch v obci. Proto je místní přírodní prostředí poměrně chudé, jak druhově tak

kvantitou.

Přesto se díky výborné dopravní dostupnosti centra Prahy a současnému

trendu s vysokou poptávkou po kvalitním bydlení ve vnitřním městě stávají

Strašnice atraktivní a vyhledávanou lokalitou pro život.

Rozhovor s Ing. Milanem Hálou a především jeho názor z pozice

starousedlíka na současný stav obce tyto mé závěry doplňují a potvrzují.

Dle mého názoru by pro obyvatele bylo přínosem, kdyby podobné práce

jako je tato byly k nahlédnutí v místních knihovnách jednotlivých městských částí a

jejich aktualizace byla častější, než tomu bylo dosud.

r04
