Jiří Prokopec, Strašnice. Vlastivědný popis obce, diplomová práce Katedra občanské výchovy

a filosofie, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2005, 104 stran, obrazové přílohy

č. 1 - 79 rozmístěny v textu práce, další přílohy č. 1 - 8 (s. 107 - 113), zvuková příloha -

záznam rozhovoru s pamětníkem Ing. M. Hálou (65 min, CD vložené v závěru práce)

Jiří Prokopec podal ve své diplomové práci vlastivědný popis obce Strašnice. Text

rozdělil do šesti základních kapitol s názvy „Popis polohy", „Etymologie názvu místa",

„Charakteristika přírodního prostředí", „Historie", „Významné osobnosti" a „Výpověď

starousedlíka". Vzhledem k tomu, že autor zamýšlel vytvořit uceleného vlastivědného

průvodce regionem, doprovodil text práce bohatou obrazovou přílohou a doplnil jej

místopisnými schématy (přílohy č. 3 - 8, s. 108 - 113). V nejobsáhlejší kapitole „Historie",

zachytil velmi podrobně stavební vývoj obce.

Z formálního hlediska splňuje práce Jiřího Prokopce požadované náležitosti. Práce

nepostrádá obsah, úvod s metodickými poznámkami, závěr ani seznam literatury. Seznam

obrázků, které doprovází text práce a Seznam příloh učinil autor součástí Obsahu (s. 5 - 10).

Text práce i přílohy jsou pečlivě graficky zpracovány. Přílohy jsou opatřeny popisky, autor

uvedl jejich zdroje. Téměř polovinu vyobrazení popisovaných míst vytvořil Jiří Prokopec pro

potřeby diplomové práce. Netradiční přílohou práce je zvuková nahrávka záznamu rozhovoru

s pamětníkem, kterou autor uložil na CD. Na tuto přílohu je odkázáno v obsahu i v příslušné

kapitole. Vzhledem ke kvalitě nahrávky by bylo vhodnější zvukovou přílohu nahradit

doslovným přepisem rozhovoru. Množství příloh si také vyžádalo poměrně složitý systém

odkazů, přičemž autor využil klasického poznámkového aparátu jen velmi skromně.

Diplomová práce Jiřího Prokopce působí na první pohled velmi přehledně. Text je

členěn do kapitol a podkapitol. Čtenář je v záhlaví každé strany informován, jakému oddílu

právě věnuje svou pozornost. Provázanost textu s místopisnými schématy, případně s jinými

částmi práce, je zajištěna v zásadě spolehlivými odkazy. Přesto se autorovi nepodařilo vytvořit

vyvážený a logicky provázaný text. Velmi zřetelně se tento nedostatek objevuje ve třetí

kapitole věnované charakteristice přírodního prostředí (s. 16 - 18). Kapitola věnovaná

významným osobnostem (s. 94 - 98) postrádá nejen vnitřní souvislosti, ale také jasné

propojení s obsahem diplomové práce. Je třeba jen litovat, že autor v ní nevěnoval pozornost

osobnostem regionálního významu. Náhradou se nemohla stát ani kapitola „Výpověď

starousedlíka", v níž autor shrnul údaje z rozhovoru s Ing. M. Hálou. Právě tomuto dobře

míněnému pokusu překročit tradiční koncept vlastivědných prací patří poslední výtka, neboť

metodicky nezvládnut, zůstal opravdu jen pokusem.

Diplomovou práci Jiřího Prokopce Strašnice. Vlastivědný popis obce hodnotím jako

dílo, v němž autor projevil velké osobní zaujetí pro zkoumanou otázku a prokázal schopnost

samostatné práce s odbornou literaturou. Práci doporučuji к obhajobě.

V Praze 2. ledna 2005

PhDr. Hana Havlůjová